1

千葉市では、「第３次千葉市食育推進計画」に基づき、食育を推進しており、市内小学生

およびその保護者へ「食」の知識や情報等を伝えるため、市内の農家や大学の協力を得て、

千葉市食育＆消費者教育情報誌を平成２７年度から作成しています。

このたび、千葉市食育＆消費者教育情報誌「おいしくタベルたのしくマナブ Vol.８」を作

成しましたので、お知らせします。

１ 目的

食に関する消費者教育の課題に対応するため、地域や学校等と連携して情報誌を作成す

ることで、消費者問題解決力の強化や、特に食育への理解を促進すべき若い世代への食育

の普及啓発を図る。

２ 特徴

本誌は生活習慣病予防のための食生活や地産地消、食品ロスの削減、食の安全、消費者

教育など、小学校３・４年生を対象にわかりやすく実践しやすい内容で作成しています。

  第３次千葉市食育推進計画で「朝食を食べる」「バランスの良い食事をとる」ことを目

標の１つとしており、「朝ごはん」について取り上げました。また、地産地消の推進のた

め、市内農家への取材を基に大学生が記事を作成し、本市の農産物「さつまいも」につい

て取り上げました。

３ 概要

（１）仕様

Ａ４判カラー、８ページ

（２）発行部数

１９,０００部

４ 配布等

（１）学校を通じて市内小学校３・４年生の児童及び教職員への配布

（２）各区地域振興課、保健福祉センター健康課等での配布

   （令和４年１１月１５日を予定）

（３）市ホームページへの掲載

【URL】https://www.city.chiba.jp//hokenfukushi/kenkofukushi/suishin/shokuikujyohoshi.html

  令和４年１１月７日
保健福祉局健康福祉部
健康推進課
電話 ２４５－５２２６

千葉市食育＆消費者教育情報誌

「おいしくタベルたのしくマナブ Vol.８」を作成しました

表紙デザイン

記者発表資料

https://www.city.chiba.jp/hokenfukushi/kenkofukushi/suishin/shokuikujyohoshi.html

2

【参考】作成協力者

庁

外

千葉県立保健医療大学健康科学部栄養学科 地産地消について

・小学生が作れる市内産さつまいもを使っ

たレシピを大学生が考案し、記事を作成

・市内農家への取材を基に大学生が記事を

作成

淑徳大学看護栄養学部栄養学科

千葉市内農家

千葉市食生活改善協議会 災害時の備えについて

庁

内

経済農政局農政部農政課 地産地消について

保健福祉局医療衛生部生活衛生課 食の安全について

環境局資源循環部廃棄物対策課 食品ロスの削減について

市民局生活文化スポーツ部消費生活センター 消費者教育について